Câmam Municipal de Casfelo
Espírito Santo

.ES
- O

\d^lOTÜ5|
PROJETO DE LEI N°??/2025

Denomina JOÃO ADOLFO DA CRUZ

via Pública na Comunidade da Estrela

do Norte, Município de Castelo, Estado

do Espírito Santo.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CASTELO, no Estado do
Espírito Santo; Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

sanciono a seguinte;

LEI

Art. 1° JOÃO ADOLFO DA CRUZ é a denominação dada á

via pública situada no entroncamento da Rua Polinário Machado até

0 Campo da Comunidade da Estrela do Norte, no Município de
Castelo, Estado do Espírito Santo.

Parágrafo único; A rua cuja denominação é dada, consta no

croqui do anexo a esta Lei.

Art.2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Saia das Sessões,08 de Julho de 2025.

pLmha ZUMERLE (NIM DEPOLI)
Vereador

AMARCO A

Av. Getiilio Vargas, iV 118, Cenlro, Castelo/ES - Caixa Postal 91 - CEP 29360-000 - Fone/Fax: (28) 3542-6005
email; contato(^cmcastelo.es.gov.br- site: www.cmcastelo.es.gov. br

Câmara C^micipal de Castelo
Espírito Santo

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 3?/2025

Nobres Colegas:

Presente proposição tem como objetivo dar o nome de João

Adolfo da Cruz para rua que fica localizada no entroncamento da Rua
Polinário Machado indo até o campo de futebol no distrito de Estrela do
Norte, Castelo-ES.

Senhor João Adolfo da Cruz conhecido como João Viana,

nascido em 19 de Agosto de 1919 em Muniz Freire, muito jovem foi
para a cidade do Rio de Janeiro prestar o serviço militar, ficando lá por

uma temporada, pois estava de plantão a serviço do exército com
muita tensão por ser um período de guerra.

Ao retornar para casa dos pais conheceu dona Maria Valane da
Cruz, que morava na comunidade da Lembrança, se casaram, tiveram
14 filhos, depois que o terceiro nasceu ele adquiriu uma propriedade na
Estrela do Norte onde firmou residência até sua morte.

Era costumeiro na vida do senhor João e dona Maria acolher

todos que por ali passavam na época alguns andarilhos que possuíam
pouco recurso, deixaram seus filhos aos cuidados do casal, ao todo 16
filhos adotivos, além dos 14 legítimos do casal, uns ficaram até casar,
outros quando atingiram a vida adulta seguiram seu próprio destino,
mais não perderam o contato com o casal que os criou com tanto
carinho e seus irmãos adotivos.

As portas da casa deles estavam sempre abertas para todos que
por ali passavam, antigamente era muito difícil o transporte para vir
para cidade, havendo a necedade das pessoas de outras comunidades
pernoitarem na casa deles na Estrela do Norte para pegarem carona

no carro do leite no dia seguinte pra vir pra Castelo, ali eles
encontravam cama quentinha e comida digna, que "todas as pessoas

merecem", como dizia o senhor João Viana.

\V

Av. Getúlio Vargas, n” 118, Centro, Castelo/ES - Caixa Postal 91 - CEP 29360-000 - Fone/Fax: (28) 3542-6005
email: contato@cmcastelo.es.gov.br- site: www.cmcastelo.es.gov.b r

Câmara Municipal de Castelo
Espírito Santo

Com 0 passar dos tempos as coisas foram melhorando e eles
comparam um veículo, que estava sempre a disposição para

transportar as pessoas doentes da comunidade, sempre muito caridoso
com todos sem distinção de cor, raça ou poder aquisitivo.

Chegou a ser nomeado pelo Ministro como subdelegado, na

região tinham muitos conflitos, ele sempre dava bons conselhos para
as pessoas consideradas perigosas da época, que saiam dali com
nova perspectiva de vida.

Senhor João era um homem com muita sabedoria de vida, sabia

conduzir as coisas para um caminho bom, de uma forma diferente.

Na casa do casal o que não faltava era: bons conselhos, prato de
comida e um cafezinho quentinho.

Foi vereador por dois mandatos, 06 anos cada, ele era um

homem que estava sempre fazendo a diferença na vida de todos da
comunidade da Estrela do Norte, assim como sua esposa e seus filhos
também.

Faleceu dia 28/05/2025 aos 105 anos de idade.

Entendo justa a homenagem
costumeira acolhida nos nobres edis no sentido da aprovação do

presente projeto.

esperamos contar com a

Saladas Sessões,08 de Julho de 2025.

MARCO AURÉI^CAMPANHA ZUMERLE (NIM DEPOLI)
Vereador

Av. Getúlio Vargas, nM 18, Centro, Castelo/ES - Caixa Postal 91 - CEP 29360-000 - Fone/Fax: (28) 3542-6005
email: contato@cmcastelo.es.gov.br- site: www.cmcastelo.es.gov.b r